## B B BAN

## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos (REP)

Requerimento nº. 112/2023-CMSFX.

ASSUNTO: Requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a necessidade da elaboração e execução de projeto de obras para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) em zona rural, especificamente na região conhecida como Vila do Corro.

AUTORIA: Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos (REP).

APROVADO Em: 16/05/2023

## JUSTIFICATIVA:

Compreendendo a real carência e necessidade na área de saúde dos moradores da região da Vila do Corro e entendendo esse parlamentar acerca dessa situação, apelamos a SEMSA, que elabore e execute projeto para construção de uma UBS, especificamente nessa localidade, como consta no Orçamento Municipal.

Para que essa comunidade através dessa obra seja agraciada com os benefícios proporcionados por essa UBS, tais como atendimentos médicos, serviços ambulatoriais, programa de vacinação, dentre outros. Enfim, por ser uma vila distante, muitas famílias sentem pela falta desse equipamento público.

## **REQUERIMENTO:**

Face ao acima exposto os subscreventes, veem na forma regimental, requerer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a necessidade da elaboração e execução de projeto de obras para construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) em zona rural, especificamente na região conhecida como Vila do Corro.

Salvo melhor juízo.

Plenário Abel Nunes de Figueiredo da Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Estado do Pará, em 26 de abril de 2023.

Ver. Oderleia Rodrigues dos Santos (REP)

ESTADO DO PARA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PÉLIX DO XINGU
PODER LEGISLATIVO

CONHECTMENTO AO PLENARIO

Data Sessão: 16. 05. 202